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Jediný okamžik přijetí všeho, co je, je 
lepší než tisíc let zbožnosti.  

Anthony de Mello, indický kněz, 1931-1987 
 

Odvaha být je odvahou přijmout sebe 
samého jako přijatého navzdory své 
nepřijatelnosti. Není nutné připomínat, 
že toto je pravý význam pavlovsko-
luterské nauky o „ospravedlnění skrze 
víru“. Je však potřeba připomenout, že 
v boji s úzkostí před vinou, jak jej vede 
psychoterapie, si myšlenka přijetí získala 
tolik pozornosti, jaké se v reformaci 
těšily výrazy „odpuštění hříchů“ nebo 
„ospravedlnění skrze víru“. Přijmout 
přijetí navzdory své nepřijatelnosti tvoří 
základ odvahy důvěry.  

Paul Tillich, něm.-americký teolog, 1886-1965 
 

Někde jste přijati navzdory své nepři-
jatelnosti. Někde se počítá se vztahem 
důvěry. Když přijdeš, můžeš zde být. 
Nevyženou tě. Tak jak jsi, můžeš tu být. 
To je duchovní domov. Nemáme v něm 
místo za odměnu. Nemáme tu místo za 
členský příspěvek. Dostali jsme poz-
vánku, kterou si nikdo z nás nemůže 
odpracovat, ani ji přiměřeně splatit. 
Můžeme přijít a být u Krista.  

Přijmout svoje přijetí se ukazuje být pro 
nejednoho člověka obtížné. I když Bůh 
nemá, co by namítl, my sami si neseme 
spoustu svých námitek. Vůči sobě, to 
jsou ty nejzávažnější, a pak možná někdo 
i jisté námitky vůči ostatním. Což jsou zas 
převlečené výhrady vůči sobě samému, 
jen je člověk vidí líp na příkladu druhých.  

K důvěře je třeba někdy velká odvaha. Už 
nemusím donekonečna řešit svoji vlastní 
nepřijatelnost a staré nedostatky.  

Otec dává lidi Kristu a ten je přijímá. To je 
základní rovnice dobrého osudu člověka. 
Do této rozhodné rovnice o přijetí člo-
věka můžeme my dosazovat svoje 
proměnné. Můžeme tuto rovnici zeslo-
žiťovat a rozšiřovat. Avšak Bůh všechny 
naše životní složitosti vykrátí a vrací nás 
opět ke své jednoduché základní rovnici: 
Otec dává lidi Kristu, a ti, když přicházejí, 
jsou přijímáni.  

Máme od Boha možnost život kompli-
kovat sobě i druhým. Ale máme také úkol 
naučit se v životě odmocňovat. Důvěřo-
vat. Vracet se k základu, který stále platí    
i pro nás. Základní Boží vůlí s námi je: ne-
zatratit, nýbrž nově přijímat.                     

TV 
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Staršovstvo zhodnotilo jako dobré roz-
hodnutí nerušit běžný program i vánoční 
koncerty a dětské divadlo v souvislosti 
s postupujícími opatřeními proti covidu 
během prosince. Díky všem, kdo se 
podíleli na přípravě koncertů. Jmenovitě 
velké díky Aničce Esterlové za režii vá-
nočního dětského divadla, kterého se 
aktivně účastnilo v této těžké době 18 dětí 
a několik dospělých. Záznam divadla je na 
našem kanále Youtube.  

Nové zpěvníky i chorálníky již máme, 
zpívat z nich začneme během ledna 2022. 
Zpěvníky do osobního vlastnictví kupujte 
ve farní kanceláři za zvýhodněnou cenu 
490,- Kč za kus, zpěvníky jsou v plátěné 
vazbě modré či červené barvy. Ke stažení 
do mobilu je možné též využít aplikace, 
která je zdarma a obsahuje všechny písně 
– texty i noty. 

Termíny ekumenických lednových setkání 
jsou zveřejněny v programu. 

Farář T. Vítek povede 9.–20. 1. homileticko-
liturgický seminář v Bělči a nebude v tom-
to termínu dostupný na faře – zastoupí ho 
f. K. Kupfová. 

Staršovstvo po delší době zvýšilo mzdu 
sborovým zaměstnancům (administrativ-
ně-ekonomické pracovnici D. Faltejskové a 
údržbáři J. Radoňovi, který pracuje na DPP 
zejména v domě na KP). 

Staršovstvo se seznámilo se seznamem 
nedodělaných prací na našich varhanách. 
Práce varhanářské koordinuje V. Esterle, 
práce truhlářské T. Vítek. 

Ve sklepní místnosti na faře, která je nyní 
určena zejména pro děti a mládež, je 
nainstalován nový masivní nábytek. 
Místnost bude během začátku roku 
doplněna dalším vybavením dle schvá-
leného projektu. 

V domě na Kavčím plácku bude během 
ledna dokončena rekonstrukce toalet a ku-
chyňky v 1NP a bude předána do užívání. 

Schváleno ukončení jedné nájemní smlou-
vy a další nová smlouva na KP. 

Staršovstvo souhlasí s postupnou ob-
měnou počítačového vybavení a příslu-
šenství během roku. 

Děkujeme za roznos vánočních dopisů        
a nahlášení úmrtí či odstěhování někte-
rých našich členů. 
 

 

---iiinnnfffooorrrmmmaaaccceee---zzzeee---sssbbbooorrruuu---------------------------------------------------  

Od 2. 1. do 27. 2. 2022 je v kostele sbírka do 
kasičky na podporu Speciální školy  Diakonie 
ČCE v HK. Škola sídlí v budově podni-
katelského centra v Hradecké ulici. Sbor je 
již 3 roky partnerem této školy pro hendi-
kepované děti a naše farářka ve škole 
pravidelně vede kroužek s dětmi.  

Na vyžádání Vám vystavíme potvrzení o da-
ru církvi pro účely snížení základu daně z pří-
jmu. Kdo o potvrzení žádal minulý rok, 
dostane ho automaticky na konci ledna       
ve farní kanceláři. 

Všechny bohoslužby jsou pravidelně pře-
nášeny na kanálu Youtube.  
 

 

---nnnooovvvýýý---eeevvvaaannngggeeellliiiccckkkýýý---zzzpppěěěvvvnnníííkkk------------------   
 

V životě každé církve a tím spíše evange-
lické, je přijetí nového zpěvníku závažnou    
a významnou událostí. Dotýká se totiž 
velmi niterně každého věřícího, který je        
v církvi po delší dobu zakotven a je pravi-
delným účastníkem bohoslužeb. Každý        
z nás několikrát v neděli či také v týdnu 
otevírá zpěvník a hledá písně, které ho 
provázejí životem. Ve zpěvu pak vyjadřu-
jeme své zápasy víry, své naděje, svá vy-
znání, ale také své kořeny, svá spočinutí na 
pevných bodech. Zpěv se dotýká nejen na-



šeho rozumu, ale i citů a pocitů, estetických 
a emocionálních prožitků v životě jednotliv-
ce i společenství. Proto může být otevření 
nového zpěvníku také vyrušením ze zaběh-
nutých stereotypů, může se stát překvapu-
jícím momentem při objevování novot, 
které nový zpěvník přináší. 

Jsme-li však církví živou, kráčející a hledající 
způsoby vyznání pro nové generace a no-
vou dobu, musíme se pokoušet vyrušit se 
ze zaběhnutého klidu a zkoušet řadu dlou-
ho používaných vyznání formulovat nově, 
hledat novou řeč i nové hudební vyjádření. 
Tak to dělali naši předchůdci ve víře, tak to 
dělala Jednota bratrská a všichni naši 
úctyhodní předchůdci. Proto se tento nový 
zpěvník snaží hledět více do budoucnosti 
než do minulosti při hlubokém ocenění 
pokladu, který nám naši otcové v písních 
zanechali. Hleďme proto všichni spolu s no-
vým zpěvníkem do dob budoucích a ne-
nechme se zaskočit tím, že všechno není 
jako v dobách minulých. 

Jsme církví nesmírně rozmanitou ve způso-
bech zbožnosti různých  sborů. Ti nejtradič-
nější i ti nejliberálnější a nejmodernější tvoří 
jednu církev, která by si měla umět navzá-
jem rozumět a naslouchat si. Každá z cha-
rakteristických skupin věřících má také svůj 
charakteristický písňový styl a repertoár. Je 
nesmírně obtížné obsáhnout celou šíři 
vyznavačských proudů a pokusit se je včle-
nit do jediné společné bohoslužebné knihy 
– do nového zpěvníku. Také proto byla 
tvůrčí skupina pro nový zpěvník tvořena 
velmi různorodými členy, abychom se po-
kusili obsáhnout a zahrnout do úvah a hle-
dání všechny způsoby vyznávání naší 
církve. Velmi bytostně jsme při tom zažívali, 
jak je někdy obtížné nacházet společnou 
řeč a po dlouhá léta jsme se učili vzájemné-
mu respektu a toleranci. Díky Pánu Bohu se 
to podařilo a mohli jsme společně dílo do-
končit. Stejně, jako pro všechny tvůrce 
nového zpěvníku, se může stát pro sestry    

a bratry, kteří ho budou brát do rukou, jeho 
obsah školou tolerance, vzájemné úcty        
a uznání jednoty v různosti. Buďme připra-
veni na to, že každý z nás si bude nalézat 
jiné písně svému srdci blízké. 

Máme před sebou zpěvník, který se po-
měrně výrazně odlišuje od svých před-
chůdců. Při poctivém zhodnocení a využití 
materiálu ze současného EZ jsme ocenili 
hodnotu a zásadní přínos jeho autorů v če-
le s manželi Horkými. Zároveň jsme si také 
uvědomili jeho omezení a cítili nutnost 
rozšířit spektrum použitých hudebních i bá-
snických forem, otevřít se moderním prou-
dům a pokusit se postihnout bohatství 
vyznavačských způsobů v písních i nepísňo-
vých formách. Už na první pohled bude 
zřejmé, že se písně navzájem často a výraz-
ně liší ve své podobě, zápisu, charakte-
ristice. Budeme konfrontováni s řadou no-
vých prvků, které nepůjdou použít jedno-
duše rovnou na první pokus, ale budeme se 
muset do nich hlouběji zahledět a učit se 
jim porozumět.  V době, kdy se moderní 
společnost snaží nabízet co nejjednodušší 
instantní způsob použití nových produktů, 
je to velmi ošemetný nárok a odvážný krok. 
Budeme se muset učit a bude to stát vždy-
cky určitou námahu.  Prosím vás všechny     
o trpělivost, s níž se z každé dobře uchope-
né písně může stát perla krásného vyznání, 
jen to nepůjde někdy snadno a hned. 

Děkuji s chvalozpěvem Žalmu 31 svému 
Pánu, že nás podržel a dal nám sílu vše 
dokončit: Rozjasni svou tvář nad služeb-
níkem svým, hanby ať se nedožiji, když 
tebe vzývám. 

Kéž nový zpěvník smí být nositelem 
mnohého požehnání pro každého z vás.        

Miloslav Esterle  
předseda tvůrčí skupiny pro nový zpěvník  

(převzato z www.evangelickyzpevnik.cz 
/zkráceno) 
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Ne 2. 1. 2022  9:00 
první bohoslužby v roce 2022 
se sv. večeří Páně  
Tomáš Vítek 

Vojta Esterle 
Martin Novák 
Elly Víznerová 

St 5. 1. 2022 18:30 otevřený večerní rozhovor na faře o 8 neřestech  

Čt 6. 1. 2022 18:00 biblická hodina online 

Pá 7. 1. 2022 7:30 snídaně pro chlapy 

Pá 7. 1. 2022 14:00 setkání dětí 

Ne 9. 1. 2022  9:00 
1. neděle po zjevení Páně 
Kristýna Kupfová 

Vojta Esterle 
Jiří Andrýs 

Martina Vítková 

Út 11. 1. 2022 18:00 studijní biblická hodina – Římanům 5. kapitola a dále 

St 12. 1. 2022* 18:00* 
ekumenické bohoslužby v rámci Aliančního týdne modliteb 
koná se v modlitebně CB, V Kopečku 

Čt 13. 1. 2022 18:00 biblická hodina online 

Pá 14. 1. 2022 14:00 setkání dětí 

Pá 14. 1. 2022 17:00 setkání konfirmandů 

Ne 16. 1. 2022  9:00 
2. po zjevení Páně  
Kristýna Kupfová 

Vojta Esterle 
Martin Zetek 

Ivana Součková 

Po 17. 1. 2022 9:00 pastorální konference kazatelů a kazatelek seniorátu 

Út 18. 1. 2022 19:00 babinec 

St 19. 1. 2022 18:30 setkání mládeže 

Čt 20. 1. 2022 18:30* ekumenické bohoslužby v katedrále sv. Ducha 

Pá 21. 1. 2022  14:00 setkání dětí 

Ne 23. 1. 2022 9:00 
3. po zjevení Páně 
Tomáš Vítek 

Katka Krylová 
Marcel Hamáček 

Ivana Šafková 

Po 24. 1. 2022 17:00 staršovstvo 

Čt 27. 1. 2022 18:00 biblická hodina online 

Pá 28. 1. 2022 14:00 setkání dětí 

Pá 28. 1. 2022 17:00 setkání konfirmandů 

Ne 30. 1. 2022  9:00 
4. po zjevení Páně  
Tomáš Vítek 

Katka Krylová 
Joska Valc 

Zdeňka Šťastná 
 

* Datum nebo čas ekumenického setkání se může ještě posunout, sledujte webové stránky sboru. 
 

 

 

Během bohoslužeb probíhá nedělka pro děti.  
Po bohoslužbách jste zváni na setkání u kávy na faru.  
Kontakt pro rozhovor s farářem a farářkou  
od út do ne je 604 749 919 (TV) a 777 238 590 (KK). 
Bohoslužby jsou pravidelně přenášeny na kanálu Youtube.              
 

 
Sborový zpravodaj je vydáván měsíčně výlučně pro vnitřní potřebu Farního sboru ČCE v Hradci Králové. Texty,  obrázky  
a fotografie v něm uvedené jsou z archivu sboru a jejich veřejné šíření je možné jen se souhlasem majitele. 

 


